
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32955 43Sexta-feira, 21 DE AGOSTO DE 2015

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO DE OITIVA EM                       
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

Processo n° 2015/155504 -  SECULT
Interessado: RISOMAR DA SILVA BARBOSA
Conjunto Jader Barbalho, Q 02, CS 21
Nesta
Na qualidade de Presidente da Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar, instituída pela Portaria n° 0161 de 17 
de março de 2.015, publicada no Diário Ofi cial do Estado no dia 
15 de março de 2015, edição n° 32.894, para apurar os fatos 
relacionados no Processo Administrativo de n° 155504/2015, 
oriundo da Gerência de Serviços Gerais, da Secretaria de 
Estado de Cultura, venho comunicar a Vossa Senhoria que esta 
Comissão Processante foi instalada aos doze  dias do mês de 
agosto  de 2015, na sala da Consultoria Jurídica da Secretaria de 
Estado de Cultura, localizada na Avenida Magalhães Barata, n° 
830 - São Brás - Belém Pará - CEP 66063-240.
Na oportunidade, venho NOTIFICÁ-LO que no dia 24 e agosto 
de 2015, as 09:00  horas, será ouvido o depoimento do Senhor 
ANTONIO CARLOS CARVALHO DA SILVA, Gerente e Operações 
e Serviços Gerais, sendo-lhe facultado acompanhar, por si ou 
procurador legalmente constituído, todos os atos e diligências 
a serem praticados, nos termos do inciso LV do Art. 5° da 
Constituição Federal.
Ressalto, ainda, que Vossa Senhoria não poderá gozar férias, 
afastar-se do local de trabalho a serviço, tirar licenças ou ser 
exonerado a pedido ou aposentar-se até o julgamento do 
Procedimento Administrativo Disciplinar, devendo, inclusive, 
informar à Comissão sobre qualquer alteração de endereço.

Belém, 20 de agosto de 2015.
VALDIR MARTIRES COELHO

Presidente da Comissão

Protocolo 866201

DESIGNAÇÃO
PORTARIA 387 DE 06.08.15

Servidor: Francisca Enedina dos Santos Pereira
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula: 5913149-3
Designação: Agente Público de Controle Interno
Período da designação: A contar de 01.06.15 até ulterior 
deliberação
Portaria 389 de 06.08.15
Servidor: Iury Leonardo Aquino dos Anjos
Cargo: Assessor
Matrícula: 57216213-1
Designação: Agente Público de Controle Interno
Período da designação: A contar de 10.07.15 até ulterior 
deliberação

Protocolo 866344

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 407 DE 20 DE AGOSTO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo 2015/362089 de 
20/08/2015
RESOLVE:
I - CONCEDER, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
AUGUSTO SILVA RIBEIRO, Matrícula N.º 57213054/2, ocupante 
do Cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, A GOZAR no período 
de 28/09/2015 a 26/11/2015, referente ao triênio 24/05/2011 
a 23/05/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 866473

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 404 DE 20 DE AGOSTO DE 2015.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
publicada no D.O.E. n.º 32.798 de 01 de janeiro de 2015, e
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 170510A/1, de 17 
de agosto de 2015;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo 2015/357705 de 
18/08/2015
R E S O L V E:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de Licença Saúde à servidora VERA 
LUCIA DOS SANTOS DIAS, matrícula n.º 6483/3, ocupante do 
cargo BIBLIOTECONOMISTA, no período de 30/07 a 13/08/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 866181

PORTARIA N.º 406 DE 20 DE AGOSTO DE 2015.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 166698A/1, de 
23/04/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, 14 (quatorze) dias de Licença para tratamento 
de saúde à servidora, MARIA ALICE BELA DA CRUZ ALVAREZ 
matrícula n.º 31070/2, ocupante do cargo de Biblioteconomista, 
NO PERÍODO DE 17 a 30/04/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 866294

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 377 DE 05 DE AGOSTO DE 2015.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre 
o acompanhamento e fi scalização de contratos, e o Decreto 
Nº. 870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
Processo 2015/259437 e,
RESOLVE:
1-DESIGNAR, MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO, Matrícula 
32026/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, para a função de 
Fiscal do Convênio n° 22/2015, com a Prefeitura Municipal de 
Juruti, que tem como objeto a realização do Projeto “XXI Festival 
Folclórico das Tribos Indígenas de Juruti”.
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto o 
servidor, MARCELO DOS SANTOS CARMO, Matrícula 5888124/1, 
cargo TECNICO EM GESTAO CULTURAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 866195

PORTARIA Nº 405 DE 20 DE AGOSTO DE 2015.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre 
o acompanhamento e fi scalização de contratos, e o Decreto 
Nº. 870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
Processo 2015/245662 e,
RESOLVE:

1-DESIGNAR, DEUZA FERNANDES BARBOSA, Matrícula 
57197152/2, cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, para a 
função de Fiscal do Convênio n° 027/2015, com a Associação 
de Desenvolvimento Social - ADES, que tem como objeto a 
realização do Projeto “Escolinha de Música da Terra Firme”.
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto a 
servidora, GISELE NUNES XAVIER, Matrícula 57206005/1, cargo 
ASSISTENTE CULTURAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 866208

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 115/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR a Sra. TEREZA CRISTINA FREITAS RODRIGUES - 
Secretária de Gabinete - matrícula 57220966/3, que substituiu 
no período de 04/06 a 03/07/2015 a Sra. MARIA BEATRIZ 
CHAVES CABRAL - Chefe de Gabinete - matrícula 5816467/4, 
que esteve em gozo de férias. Conforme portaria de nº 063/2015 
no Doe nº 32.882 de 11/05/2015
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém-Pa, 19 de agosto de 2015.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO

Superintendente da FCG
Protocolo 866323

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EDITAL 007/2015
Publicado no DOE de nº 32.946 de 10/08/2015 - 
Publicação: 861209
Item 12. DAS REGRAS DE PONTUAÇÃO onde se lê: 12.1. Aos 
parâmetros avaliados do item 1.1.1 ao item 1.1.4...
Leia-se: 12.1. Aos parâmetros avaliados do item 11.1 letras a), 
b), c), e d)...
Item 14. DA AVALIAÇÃO PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 
onde se lê: 14.1. ...Em tal hipótese e, caso a defi ciência esteja 
relacionada a algum parâmetro dos itens 1.1.1 ao 1.1.4, o 
avaliador desconsiderará tal aspecto e atribuirá a pontuação 
correspondente a outro item.
Leia-se :14.1. ...Em tal hipótese e, caso a defi ciência esteja 
relacionada a algum parâmetro do item 11.1 letras a), b), c), e 
d), o avaliador desconsiderará tal aspecto e atribuirá a pontuação 
no parâmetro correspondente.
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente FCG

Protocolo 866444

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 010 /2015
DATA DA ASSINATURA: 18.08.2015

VALOR: 72.740,00 
OBJETO: LOCAÇÃO DO CENTRO SOCIAL SAGRADA FAMÍLIA 
PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO FESTIVAL DE MÚSICA 
DAS AMÉRICAS/2015, VOLTADO PARA AS BANDAS SINFÔNICAS 
DO INTERIOR DO ESTADO, QUE OCORRERÁ DE 23/08/2015 A 
28/08/2015.
FUNDAMENTO LEGAL: COM BASE NO ART.24,X, DA LEI Nº 8.666/93.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO:47201133921366
NATUREZA DA DESPESA: 339039
AÇÃO/ATIVIDADE: 4196          
FONTE DO RECURSO: 0101
ORIGEM DO RECURSO: ESTADUAL
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONTRATADO: CENTRO SOCIAL SAGRADA FAMÍLIA
ENDEREÇO: BR 316, KM 06, S/N, ÁGUAS LINDAS, ANANINDEUA-PA. 
CEP: 67033009
ORDENADOR DE DESPESA: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 866261


